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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data de 

31.08.2023 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința ordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator public;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director Direcția economică; 

▪ d-na Oana Amăriuței- șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-na Alina Iordăchescu – șef  Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Adrian Imireanu – șef Serviciul proiecte; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Compartiment învățământ, tineret; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Compartiment guvernanţă corporativă, 

monitorizarea serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-nul Tatian Agache – director executiv Poliția Locală Focșani; 

▪ d-na Oana Isac – director Creșe Focșani; 

▪ d-nul Vladimir Dușinschi – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-nul Costel Dochioiu – director adjunct Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Ion Diaconu – director SC Transport Public SA; 

▪ d-nul Manole Merchea – director SC ENET SA Focșani; 

▪ d-nul Sorin Francu – director Teatrul Municipal Mr. Gh. Pastia Focșani; 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului: 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local al municipiului 

Focșani pe anul 2023, a sumei de 16,60 mii lei pentru premierea elevilor Preda 

David Ștefan și Balaș Mircea medaliați la Olimpiade Internaționale în anul 2023 și 

a profesorilor îndrumători Dragomir Iuliu-Octavian și Canae Adrian, precum și 

acordarea de plachete de merit; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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2. proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei 1 și a Anexei 2 la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 537/2019 privind aprobarea Studiului 

de fezabilitate și a indicatorilor  tehnico-economici pentru proiectul „Reabilitarea 

sistemului de termoficare urbană la nivelul  municipiului Focșani pentru perioada 

2009-2028 în scopul conformării  la legislația de mediu și creșterea eficienței 

energetice – Etapa a III-a”, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre pentru modificarea Art. 1 al Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 538/2019 privind aprobarea cofinanțării proiectului 

„Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul municipiului Focşani 

pentru perioada 2009-2028 în scopul conformării la legislaţia de mediu şi creşterea 

eficienţei energetice – Etapa a III-a”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Focșani nr. 130/2023 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru aparatul de specialitate al Primarului 

Municipiului Focșani, cabinetul primarului și viceprimarii municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 239/2023 pentru completarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind  mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de 

transport public local prin curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să 

exercite și să realizeze competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani 

referitoare la punerea la dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport 

public local în Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 

produselor aferente Programului pentru școli al României și al 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative, aferente programului, la nivelul Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a 
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amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de 

investiții ”Construire creșă medie – proiect tip, strada Tisa nr. 30, Municipiul 

Focșani, Județul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind aprobarea completărilor și modificărilor aduse anexei 

la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Focșani nr. 384/2015 privind aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 197/2018 privind aprobarea efectuării investiției și încheierii 

contractului de cofinanțare pentru acordarea accesului la sistemul de distribuție a 

gazelor naturale prin extinderea conductei de distribuție pentru străzile Militari, 

Mugur, C-tin Brâncoveanu, Laminorului, Fundătura Militari cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 198/2018 privind aprobarea efectuării investiției și încheierii 

contractului de cofinanțare pentru acordarea accesului la sistemul de distribuție a 

gazelor naturale prin extinderea conductei de distribuție pentru străzile Panduri 

(zona de case) și Aleea Căminului situate în cartier Bahne; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea terenului în suprafață totală de 178372 mp., situat în extravilan 

Municipiul Focșani, identificat în T 57, parcelele 246, 249, 250, 254, și 255, înscris 

în Cartea funciară nr. 70725 UAT Focșani, aparținând domeniului privat al 

Municipiului Focșani, în vederea punerii la dispoziția Companiei de Utilități 

publice S.A. Focșani pentru realizarea obiectivului de investiții ”Construire 

generator fotovoltaic de 1 MWp pentru Stația de epurare a CUP S.A., Municipiul 

Focșani, județul Vrancea”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea terenului în suprafață totală de 18.260,00 mp. aferent str. 

Antrepozite, identificată prin Tarla 0, Parcelă 865, aparținând domeniului public al 
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Municipiului Focșani, în vederea amenajării unui bazin de retenție în zona 

Pasajului Vâlcele; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 22,00 mp. situat în Focșani, str. Bucegi nr. 6 județul Vrancea,   T 191, 

P 10483 înscris în CF 72152, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnul Grosu Silviu-Crin; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 5,00 mp. situat în Focșani, str. Slt. Dumitru Tănăsescu nr. 15 județul 

Vrancea, T 28, P 1660 înscris în CF 71309, ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către doamnele Bălan Elena și Bălan Violeta-Raluca; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

17. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață totală de 20,00 mp. situat în Focșani, str. Maior Gh. Pastia nr. 4 județul 

Vrancea, T. 191, P. 10441 înscris în CF 71984, ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către doamna Moise Felicia; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Focșani nr. 64/9 aprilie 2021 privind aprobarea constituirii 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a municipiului Focșani 

și a Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre privind modificarea anexei la regulamentul privind utilizarea 

piațetelor, parcurilor, scuarurilor, spațiilor verzi amenajate, terenurilor de sport și 

spațiilor de joacă pentru copii, ce aparțin domeniului public și privat al 

Municipiului Focșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 479/20.12.2022; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 108/2020 privind aprobarea la nivelul Municipiului Focșani a 

numărului de indemnizații lunare cuvenite părinților sau reprezentanților legali ai 

copilului cu handicap grav, adulților cu handicap grav ori reprezentanților legali ai 

acestora, cu excepția celor cu handicap vizual grav, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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21. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 451/2022 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Direcția de 

Asistență Socială Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției domnului Tudorache 

Robert Nicolae, titular de repartiție pentru o locuință ANL, în conformitate cu 

Legea locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Dumitru 

Victor, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

 

23. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 21, bloc 21, ap. 4  înscris în CF 51892-C1-U23 

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 51892-C1-U17 UAT Focșani către domnii 

Ilie Virgil și Ilie Mihaela (imobil identificat în foaia de avere cu CF 51892-C1-U4 

și CF 51892-C1-U20); 

Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și  

consilieri locali Dumitru Victor, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian 

 

SECȚIUNEA a II-a  

 

1. Adresa Direcției de Asistență Socială Focșani nr. 7744/04.08.2023  înregistrată 

la Primăria municipiului Focșani sub nr. 78593/04.08.2023  privind efectuarea 

orelor de muncă în folosul comunității de persoanele apte de muncă beneficiare 

de ajutor social pe luna iulie 2023; 

 

SECȚIUNEA a III-a – Diverse 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 31.08.2023.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 712 

din 25.08.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel, absent motivat, este în concediu. 

 Domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria. Absentă este în concediu” 

Doamna Drumea Alina Ramona? O să revin, cred că nu ne aude, încearcă să se 

conecteze online. 

Domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

 Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia? O să revin 

Domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai? Este conectat, probabil nu ne aude.” 

Domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent”. 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu este absentă, nu a reușit să se conecteze încă, dacă intră, anunț. 

Domnul Nedelcu ne auziți?” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea mă auziți? Doamna Marcu mă auziți? Pe măsură ce o să confirme 

faptul că ne aud consemnăm în procesul verbal. Doamna Drumea a făcut o mențiune, 

că nu se află în zonă cu semnal și atunci pe măsură ce anunță o să luăm votul în calcul.   

Până una alta constat că în sală sunt prezenți 15 consilieri locali municipali, iar 

în mediul online 4, absenți consemnați fiind 2 persoane. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliul Local din data 

de 27.07.2023.” 

Doamna consilier Alexandra Tănase „doamna secretar anunț că nu particip la 

vot.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„notăm. Dacă sunt discuții pe marginea acestui proces verbal? Dacă nu sunt discuții, 

supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? În sală toți domnii consilieri, mai 

puțin doamna Tătaru, sunt „pentru”. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?”  

Domnul consiler Nedelcu Mihai „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea? Votează „pentru”, a pus semnul că este „pentru”. 

Doamna Marcu? 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ungureanu Daniel, procesul 

verbal a fost aprobat. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 
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încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc doamna 

secretar. 

Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, bună ziua domnule Primar, bună 

ziua stimați invitați, vă mulțumesc că sunteți prezenți în număr atât de mare la ședința 

ordinară a  lunii august 2023. Vă rog să vă pronunțați în legatură cu ordinea de zi pe 

care ați primit-o zilele trecute. Vă rog domnule Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mulțumesc 

domnule președinte, bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, stimați invitați, dragi 

colegi, stimați invitați ai mass-media pentru ordinea de zi de astăzi propun în 

completare 2 proiecte și anume: 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Amplasare container metalic P, pentru relocare punct 

termic” la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza” Focșani; 

Și dat fiind faptul că acest proiect implică și anumite amendamente la proiectul 

privind rectificarea bugetului, proiect ce se află pe ordinea de zi la punctul nr. 4, am 

să am rugămintea la dumneavoastră dacă sunteți de acord să-l discutăm înainte de 

acest proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului. 

2. proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au obținut certificate de 

calificare profesională potrivit legii, în vederea dobândirii calității de administrator 

de condominii. 

    Vă mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Vă rog 

dacă mai sunt alte discuții pe marginea ordinii de zi? Dacă nu, supun la vot 

suplimentarea ordinii de zi, cu rugămintea așa cum a amintit domnul Primar de a le 

supune dezbaterii înaintea ordinii de zi principale.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „primul din 

cele două.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „da, primul. Dacă 

sunteți de acord? Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online.  

Domnul Nedelcu este „pentru”.  

Doamna Drumea este „pentru”. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „cu 19 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 
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Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

proiectele în suplimentare au fost aprobate. 

Supun la vot ordinea de zi în integralitatea ei, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. În online. 

Domnul Nedelcu este „pentru”.  

Doamna Drumea este „pentru”. 

Domnul Gongu este „pentru”. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „cu 19 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel,ordinea 

de zi a fost aprobată. 

  

  Se prezintă proiectul de hotărâre de pe suplimentare înscris la numărul 1 pe 

ordinea de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiție „Amplasare container metalic P, pentru 

relocare punct termic” la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza” Focșani. 

  Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 1, cine 

este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Nedelcu este „pentru”.  

Doamna Drumea este „pentru”. 

Domnul Gongu este „pentru”. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „cu 19 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul 

nr. 1 de pe suplimentarea ordinii de zi, a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 258 

  

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local al municipiului Focșani 

pe anul 2023, a sumei de 16,60 mii lei pentru premierea elevilor Preda David 

Ștefan și Balaș Mircea medaliați la Olimpiade Internaționale în anul 2023 și a 

profesorilor îndrumători Dragomir Iuliu-Octavian și Canae Adrian, precum și 

acordarea de plachete de merit; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 1, cine 

este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Nedelcu este „pentru”.  

Domnul Gongu este „pentru”. 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc doamna 

Marcu.  

Doamna Drumea?” 

Doamna Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „cu 19 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul 

nr. 1, a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 259 
  

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Anexei 1 și a Anexei 2 la Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Focșani nr. 537/2019 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate și a indicatorilor  tehnico-economici pentru proiectul „Reabilitarea 

sistemului de termoficare urbană la nivelul  municipiului Focșani pentru 

perioada 2009-2028 în scopul conformării  la legislația de mediu și creșterea 

eficienței energetice – Etapa a III-a”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 2, cine este „pentru”? În 

sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Nedelcu este „pentru”.  

Domnul Gongu este „pentru”. 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc doamna 

Marcu.  

Doamna Drumea?” 

Doamna Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „cu 19 voturi „pentru” 

din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul 

nr. 2 a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 260 
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  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Art. 1 al Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 538/2019 privind aprobarea cofinanțării proiectului 

„Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul municipiului Focşani 

pentru perioada 2009-2028 în scopul conformării la legislaţia de mediu şi 

creşterea eficienţei energetice – Etapa a III-a”, cu modificările și completările 

ulterioare;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt, supun la vot proiectul nr. 3, cine este „pentru”? În 

sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc doamna 

Marcu.  

Doamna Drumea?” 

Doamna Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „Domnul Nedelcu este 

„pentru”.  

Domnul Gongu este „pentru”. 

Cu 19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Viorica Pristavu, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul nr. 3 a fost aprobat, devenind  hotărârea nr. 261 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2023; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Domnul Primar vă rog.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „așa cum 

vă spuneam încă de la începutul ședinței avem mai multe amendamente pentru acest 

proiect și anume: se propune completarea art. 2 cu următaorele virări de credite între 

capitolele bugetare. În bugetul Direcției de Dezvoltare Servicii Publice Focșani se 

diminuează cu 500 mii lei, subcapitolul bugetar întreținere grădini publice, parcuri, 

zone verzi 67.02.05.03, articolul bugetar materiale și prestări servicii cu caracter 

funcțional 20.01.09 și se suplimenteaza cu aceeași sumă subcapitolul bugetar 

salubritate 74.02.05.01 articolul bugetar apă, canal, salubritate 20.01.04. Bugetul 

Primăriei municipiului Focșani se diminuează cu suma de 115 mii lei la subcapitolul 

bugetar autorități executive 51.02.01.03 articolul bugetar alte bunuri și servicii pentru 

întreținere și funcționare 20.01.30 și se suplimentează cu aceeași sumă bugetul 

Colegiului Național Al. Ioan Cuza reprezentând credite bugetare și de angajement 

pentru obiectivul de investiții „Amplasare container metalic pentru relocare punct 

termic”. Deasemeni în bugetul Colegiului Național Al. Ioan Cuza se diminează cu 

suma de 12,20 mii lei creditele bugetare aferente obiectivului de investiții „Demolare 
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corp C2, construire și relocare punct termic” și se suplimentează cu 12,20 mii lei 

creditele bugetare și de angajament pentru achiziție sistem de detecție la efracție – 1 

bucată. Deasemeni se propune înlocuirea unui nou articol privind rectificarea bugetului 

și instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii în sensul 

suplimentării bugetului Școlii Gimnaziale Anghel Saligny Focșani după cum urmează: 

se suplimenteaza cu 2,63 mii lei veniturile la subcapitolul bugetar alte venituri în 

prestări servicii și alte activități 30.30.50, se suplimentează cu 2,63 mii lei cheltuielile 

din care: 2,43 mii lei la articolul bugetar alte drepturi salariale în bani 10.01.30 și 0,20 

mii lei la articolul bugetar contribuții la fondul pentru garantarea creanțelor salariale 

10.03.07. Vă mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Vă rog 

dacă mai sunt alte discuții pe marginea acestui proiect? Vă rog doamna Tătaru.” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „mulțumesc domnule președinte, profit 

de ocazie că-l văd aici pe noul director al Direcției de Dezvoltare, să-i adresez felicitări 

și poate îmi răspunde la 2 întrebări. Am văzut că ați cerut o sumă la rectificare pentru 

documentație în ceea ce  privește amplasarea automatului de reciclat deșeuri PETrică. 

Ca inițiator al proiectului aș vrea să știu cam câte luni mai durează până când îl 

amplasați având în vedere că deja au trecut 11 luni, iar alte autorități locale au reușit 

amplasarea acestuia doar în 2 zile.  

A doua întrebare este cu privire la reabilitarea monumentelor funerare. Avem 

alocați anul acesta pentru două monumente, grație domnului Primar, care nu a vrut să 

dea bani și pentru Monumentul Eroilor. Avem două monumente, unul în Cimitirul 

Sudic și unul în Cimitirul Nordic. Bănuiesc că s-a terminat licitația. Aș vrea să știu 

când începe execuția. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc! Vă rog dacă....” 

Domnul Ion-Viorel Dănilă: „Bună ziua!  Vă mulțumesc pentru urări! Sper să 

avem o colaborare foarte bună și să ajung la cerințele pe care dumneavoastră, ca și 

Consiliu Local le aveți.  

Referitor la punctul numărul 1, ulterior încheierii proiectării și derulării acestui 

contract, probabil se va realiza și montarea lui. Nu depinde doar de noi. Noi ne vom 

face normal etapele care trebuie parcurse. Totul depinde și de proiectant, de când vom 

găsi. Este o procedură de urmat. În momentul în care proiectarea va fi recepționată, se 

va face și montarea.  

Pentru punctul numărul 2, deci când se va termina proiectarea, ceea ce am 

discutat acum, pentru cei 4,00 mii lei, da? Referitor la punctul numărul 2, cu 

reabilitarea monumentelor, pot să vă spun că suntem în stadiu de finalizare a procedurii 

de licitație, cu data de mâine sau de luni va începe executarea lucrărilor. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc! Dacă mai sunt și alte discuții pe marginea proiectului? Vă rog, domnul 

primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Probabil 

celelalte primării la care doamna viceprimar face referire nu au propus amplasarea 

acestui dispozitiv, numit „PETrică”, în zona de monument istoric. Deci această sumă 

alocată este pentru a se realiza documentația necesară obținerii avizului de la Direcția 
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de Cultură, pentru că această locație aleasă de noi este în zona de protecție a 

monumentelor istorice. Și dacă știți legislație doamna viceprimar, puteați să aflați că 

trebuie și acest aviz.  

Noi nu putem să ne permitem să amplasăm niște construcții fără să respectăm 

legislația în vigoare. Nu mă interesează cum procedează alți colegi de ai mei din țară. 

Doar dacă au găsit alte locații care nu sunt în zona de protecție a monumentelor istorice.  

Vă mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da, vă 

rog, doamna.” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Vreau să-i răspund domnului primar, 

să-i reamintesc că domnul director care a fost înaintea actualului, mi-a mărturisit că a 

obținut toate avizele și urma să-l obțină doar pe cel de la Direcția de Sănătate Publică, 

iar în ceea ce privește locația, vă reamintesc domnule primar, că a fost o decizie 

unilaterală, adică a dumneavoastră.  

Puteați alege, dacă tot sunteți atât de ferm în alegerile pe care le luați și nu doriți 

părerea altcuiva, puteați alege orice alt loc în afara ariei de protecție a monumentelor 

istorice.  

Și vă reamintesc că avizul de la Cultură este, doar cel aerospațial mai lipsește și 

le avem pe toate în regulă.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Îmi pare 

rău! Sunteți dezinformată sau prost informată, cum vreți să o numiți dumneavoastră. ” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Prost informată nu sunt. Înseamnă că 

directorul dumneavoastră....” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu 

deținem în zona de protecție a monumentelor istorice avizul de la Direcția de Cultură 

pentru amplasarea acestui obiectiv....” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru: „Înseamnă că cei care au fost înaintea 

actualului director m-au mințit, nu-i așa? ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Este 

opinia dumneavoastră. Eu nu cunosc să fi adus această informație domnul director 

Dochioiu vreodată în cadrul Consiliului Local. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă mai sunt alte discuții pe marginea proiectului nr. 4? Dacă nu mai sunt, supun la 

vot amendamentele făcute de către domnul primar la proiectul de rectificare bugetară. 

Vă rog! Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Răduță 

Nicolae, Dumitru Victor, Macovei  Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra.  

Pe online, domnul Nedelcu este pentru.”  

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru și eu.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Domnul 

Gongu și doamna Drumea.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen 

Ghiuță: „Doamna Marcu a ieșit.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Doamna 

Marcu a ieșit.” 

Domnul Răduță a ieșit din sală. 

Cu 17  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Stroie Mirela, 

Drumea Alina Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, amendamentul făcut de către 

domnul primar  a fost aprobat. 

Supun la vot proiectul nr. 4 în integralitatea sa.  

Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru, Dumitru 

Victor, Macovei  Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra și Costea Ionel.   

Pe online, domnul Nedelcu este pentru. Domnul Gongu și doamna Drumea, vă 

rog!” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Da. 

Mulțumesc!” 

Cu 17  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Stroie Mirela, 

Drumea Alina Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, proiectul nr. 4 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 262 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Focșani nr. 130/2023 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru aparatul de specialitate al Primarului 

Municipiului Focșani, cabinetul primarului și viceprimarii municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog! 

Dacă sunt alte discuții pe marginea acestui proiect? 

Vă rog, domnule primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, 

domnule președinte. Așa cum am discutat și la Comisii și ați aprobat și așa cum am 

comunicat înainte de a începe aceste ședințe și ale comisiilor de specialitate și Comisia 
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de plen, avem un amendament mai amplu, pe care dați-mi voie să nu-l mai citesc pentru 

că l-ați primit și a primit și avizul favorabil al Comisiilor de specialitate. Doar 

menționez faptul că, la acest proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la HCL 

a municipiului Focșani nr. 130/2023 privind aprobarea organigramei, statutului de 

funcții și numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului municipiului 

Focșani, cabinetul primarului și viceprimarii muncipiului Focșani aflat la numărul 5 al 

ordinii de zi,  art. 1 se completează cu mai multe transformări de posturi la diverse 

compartimente, direcții și servicii așa cum v-au fost comunicate.  

Dacă doriți să-l citim în integralitatea, sa n-am nimic împotrivă. ” 

Domnul consilier Dumitru a ieșit din sală. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„Da. Este în regulă.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Dacă este 

în regulă și doamna secretar spune că este în regulă… Noi știm…” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

mulțumesc !” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Le avem pe e-mail.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Atunci 

supun la vot amendamentul formulat, însușit la Comisie și nu numai…. 

Cine este pentru ? În sală toți cei prezenți sunt ”pentru”, 3, 5, 13 suntem 

deocamdată. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online, domnul Nedelcu este ”pentru”, domnul  Gongu „pentru”. Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 16  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Drumea Alina 

Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel amendamentul făcut de către domnul primar  

a fost aprobat. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Supun la 

vot proiectul nr. 5 în integralitatea sa. Cine este pentru ? În sală toată lumea este pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online, domnul Nedelcu este pentru, domnul  Gongu pentru. Doamna 

Drumea? 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Cu 16 

voturi, zic bine, da, doamna Secretar?” 
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Cu 16  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Drumea Alina 

Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, proiectul nr. 5 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 263 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 239/2023 pentru completarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind  mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de 

transport public local prin curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să 

exercite și să realizeze competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani 

referitoare la punerea la dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport 

public local în Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului nr. 6? Nu sunt. Supun la vot proiectul nr. 6. 

Cine este pentru?  

În sală toți cei prezenți sunt pentru. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online, domnul Nedelcu este pentru, domnul  Gongu pentru. Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru. Aș vrea, vă rog să 

consemnați că sunt pentru toate proiectele de pe ordinea de zi, deoarece intru     într-o 

zonă fără semnal și nu cred că o să mai pot răspunde. Îmi cer scuze! Mulțumesc! La 

revedere!” 

Cu 16  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Drumea Alina 

Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, proiectul nr. 6 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 264 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 

produselor aferente Programului pentru școli al României și al 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative, aferente programului, la nivelul Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului nr. 7? Nu sunt. Supun la vot proiectul. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Pe online 

toată lumea este pentru. 

Cu 16  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Drumea Alina 

Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, proiectul nr. 7 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 265 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A., a 

amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de 

investiții ”Construire creșă medie – proiect tip, strada Tisa nr. 30, Municipiul 

Focșani, Județul Vrancea; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea acestui  proiect?  Dacă nu sunt,  supun la vot proiectul 

nr. 8. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Pe online 

toată lumea este pentru. 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Cu 16 

voturi pentru, cred că 17 .... doamna Marcu. Cei de la tehnic nu știu dacă văd, că-mi 

scrie pe chat. 

Ok. Mulțumesc!” 

Cu 16  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Drumea Alina 

Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, proiectul nr. 8 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 266 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea completărilor și modificărilor aduse anexei la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea   proiectului nr. 9?  Dacă nu sunt,  supun la vot proiectul 

nr. 9. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Pe online 

toți sunt pentru. 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 16  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Drumea Alina 

Ramona, Tătaru Alexandra, Costea Ionel, proiectul nr. 9 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 267 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru completarea și modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 384/2015 privind aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea  acestui proiect?  Dacă nu sunt,  supun la vot proiectul 

nr. 10. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online....” 

Doamna consilier Drumea a ieșit din online. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen Ghiuță: 

„15 pentru.” 

Cu 15  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, 

Costea Ionel, proiectul nr. 10 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 268 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 197/2018 privind aprobarea efectuării investiției și încheierii 

contractului de cofinanțare pentru acordarea accesului la sistemul de distribuție 

a gazelor naturale prin extinderea conductei de distribuție pentru străzile 

Militari, Mugur, C-tin Brâncoveanu, Laminorului, Fundătura Militari cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea  acestui proiect?  Dacă nu sunt,  supun la vot proiectul 

nr. 11. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online atât domnul Nedelcu, cât și domnul Gongu sunt ”pentru”. 

Cu 15  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, 

Costea Ionel, proiectul nr. 11 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 269 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 198/2018 privind aprobarea efectuării investiției și încheierii 

contractului de cofinanțare pentru acordarea accesului la sistemul de distribuție 

a gazelor naturale prin extinderea conductei de distribuție pentru străzile 

Panduri (zona de case) și Aleea Căminului situate în cartier Bahne; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Dacă sunt discuții pe marginea  acestui proiect?  Dacă nu sunt,  supun la vot proiectul 

nr. 12. Cine este pentru? În sală toată lumea este ” pentru”.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online  domnul Nedelcu și  domnul Gongu sunt pentru.” 

Cu 15  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, 

Costea Ionel, proiectul nr. 12 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 270 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea terenului în suprafață totală de 178372 mp., situat în extravilan 
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Municipiul Focșani, identificat în T 57, parcelele 246, 249, 250, 254, și 255, înscris 

în Cartea funciară nr. 70725 UAT Focșani, aparținând domeniului privat al 

Municipiului Focșani, în vederea punerii la dispoziția Companiei de Utilități 

publice S.A. Focșani pentru realizarea obiectivului de investiții ”Construire 

generator fotovoltaic de 1 MWp pentru Stația de epurare a CUP S.A., Municipiul 

Focșani, județul Vrancea”;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Liviu-George Macovei: „Vă rog ! 

Discuții pe marginea  acestui proiect?  Dacă nu sunt,  supun la vot proiectul nr. 13. 

Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Mocanu Georgian, 

Ailincuței Lauriana, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Balaban Elena 

Luminița, Viorica Pristavu,  Zîrnă Cristian,  Gheoca Corneliu-Dumitru,   Macovei  

Liviu George,  Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Costea Ionel. 

Pe online  domnul Nedelcu și  domnul Gongu sunt pentru.” 

Cu 15  voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Balaban Elena Luminița, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Gongu Emanuel,  

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, Zîrnă 

Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, 

Costea Ionel, proiectul nr. 13 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 271 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea terenului în suprafață totală de 18.260,00 mp. aferent str. 

Antrepozite, identificată prin Tarla 0, Parcelă 865, aparținând domeniului public 

al Municipiului Focșani, în vederea amenajării unui bazin de retenție în zona 

Pasajului Vâlcele; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 14. 

Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Pe online domnul Nedelcu, domnul 

Gongu sunt pentru.” 

  „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul numărul 14  a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 272 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 22,00 mp. situat în Focșani, str. Bucegi nr. 6 județul Vrancea,  T 191, 

P 10483 înscris în CF 72152, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnul Grosu Silviu-Crin; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Nu sunt. Supun la vot proiectul numărul 15. Cine 



21 
 

este pentru? În sală toată lumea este pentru. Pe online domnul Nedelcu și domnul 

Gongu sunt pentru.” 

  „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul numărul 15 a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 273 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 16 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 5,00 mp. situat în Focșani, str. Slt. Dumitru Tănăsescu nr. 15 județul 

Vrancea, T 28, P 1660 înscris în CF 71309, ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către doamnele Bălan Elena și Bălan Violeta-Raluca; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea acestui proiect? Nu sunt. Supun la vot proiectul. Cine este pentru? În sală toți 

domnii consilieri sunt pentru. Pe online domnul Nedelcu și domnul Gongu sunt 

pentru.” 

  „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul numărul 16 a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 274  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață totală de 20,00 mp. situat în Focșani, str. Maior Gh. Pastia nr. 4 județul 

Vrancea, T. 191, P. 10441 înscris în CF 71984, ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către doamna Moise Felicia; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Discuții pe marginea 

acestui proiect? Nu sunt. Supun la vot proiectul numărul 17. Cine este pentru? În sală 

toată lumea este pentru. Pe online domnul Gongu?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Și domnul Nedelcu?” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Pentru.” 

  „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul numărul 17 a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 275  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 64/9 aprilie 2021 privind aprobarea constituirii Comisiei 
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Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism a municipiului Focșani și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog discuții pe 

marginea proiectului numărul 18? Nu sunt. Supun la vot proiectul numărul 18. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru. Pe online domnul Nedelcu și domnul 

Gongu sunt pentru. Răspundeți, eventual facem o pauză, văd că ați adormit.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Are și un 

buton roșu.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul numărul 18 a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 276  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea anexei la regulamentul privind utilizarea 

piațetelor, parcurilor, scuarurilor, spațiilor verzi amenajate, terenurilor de sport 

și spațiilor de joacă pentru copii, ce aparțin domeniului public și privat al 

Municipiului Focșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 479/20.12.2022; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog discuții? Nu 

sunt. Supun la vot proiectul numărul 19. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. Pe online domnul Nedelcu și domnul Gongu sunt pentru.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 277 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 108/2020 privind aprobarea la nivelul Municipiului Focșani a 

numărului de indemnizații lunare cuvenite părinților sau reprezentanților legali 

ai copilului cu handicap grav, adulților cu handicap grav ori reprezentanților 

legali ai acestora, cu excepția celor cu handicap vizual grav, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Nu sunt. Supun la vot proiectul numărul 20. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru, cât și pe online, domnul Nedelcu și domnul 

Gongu sunt pentru.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 
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Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 278  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 451/2022 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Direcția de 

Asistență Socială Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții? Nu sunt. Supun la vot proiectul numărul 21. Cine este pentru? În sală toată 

lumea este pentru. Pe online domnul Nedelcu și domnul Gongu sunt pentru.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 279  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției domnului Tudorache 

Robert Nicolae, titular de repartiție pentru o locuință ANL, în conformitate cu 

Legea locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiatori, consilieri locali Dumitru Victor, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Nu sunt. Supun la vot proiectul numărul 22. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru. Pe online domnul Nedelcu și domnul 

Gongu sunt pentru.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 280  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat 

în Focșani, str. Ulmului nr. 21, bloc 21, ap. 4  înscris în CF 51892-C1-U23 UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF 51892-C1-U17 UAT Focșani către domnii Ilie 

Virgil și Ilie Mihaela (imobil identificat în foaia de avere cu CF 51892-C1-U4 și 

CF 51892-C1-U20); Inițiatori, Primar, Cristi Valentin Misăilă și consilieri locali 

Dumitru Victor, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu,  supun la vot proiectul numărul 23. Cine 
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este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online domnul Nedelcu și domnul 

Gongu sunt pentru.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 281  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind atestarea persoanelor fizice care au obținut 

certificate de calificare profesională potrivit legii, în vederea dobândirii calității 

de administrator de condominii; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Macovei Liviu George: „Vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu,  supun la vot proiectul numărul 2. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online domnul Nedelcu și domnul 

Gongu sunt pentru.” 

 „Cu 15 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri, Costea 

Ionel, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 282  

 

Trecem la secțiunea numărul II. Adresa Direcției de Asistență Socială Focșani 

nr. 7744/04.08.2023 înregistrată la Primăria municipiului Focșani sub nr. 

78593/04.08.2023 privind efectuarea orelor de muncă în folosul comunității de 

persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social pe luna iulie 2023; 

Acestea fiind spuse trecem la secțiunea numărul III, diverse. Vă rog domnule 

primar, aveți cuvântul.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da,  

doamnelor și domnilor consilieri, v-am transmis cu adresa din 21 august, o situație cu 

privire la vânzarea spațiului medical situat la imobilul din strada Bucegi nr. 28. 

 După cum știți pentru soluționarea acestei spețe s-a nominalizat și o comisie 

prin care s-au.. pentru a se analiza rapoartele de evaluare ale acestor imobile. Știți 

foarte bine că inițial a fost un raport prezentat de către un expert, ulterior noi am 

contestat acest raport, am solicitat o nouă expertiză, o nouă evaluare, expertul angajat 

de către noi ne-a dat o altă valoare, ați văzut în adresă, acum avem două variante de 

lucru,  pe de o parte suntem constrânși de sentința civilă nr. 90 din 23 februarie 2021 

pronunțată de Tribunalul Vrancea, nerecurată încă, este suspendat recursul pentru  a se 

ajunge eventual pe o cale amiabilă la o înțelegere cu solicitantul, în speță SC AMM 

MED STAR SRL prin reprezentant legal domnul doctor Buză Constantin.  

Noi v-am prezentat situația așa cum este ea rezultată din cele două rapoarte de 

evaluare și expertiză rămânând ca dumneavoastră împreună cu comisia nominalizată 

tot prin votul dumneavoastră, să ne exprimăm cu privire la acest aspect, dacă suntem 

de acord să se întocmească un contract de vânzare-cumpărare la una din valorile 

prezentate de cei doi experți sau dacă nu suntem de acord vom comunica părților opinia 
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noastră, urmând să se continue procedura pe cale judecătorească. Acum rămâne ca 

dumneavoastră să decideți, trebuie să comunicăm un punct de vedere pentru a putea să 

deblocăm această situație. Deci neapărat din punctul meu de vedere astăzi...recursul a 

fost suspendat tocmai pentru a se lua această decizie. Dacă suntem de acord cu unul 

din rapoartele de expertiză sau dacă nu suntem de acord.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Dacă îmi dați voie.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă rog.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Care este raportul care ne favorizează pe noi 

ca și comunitate?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Păi 

haideți să vă spun. Dacă favorizează vreo unul nu știm pentru că la acest moment 

situația este în felul următor: raportul încheiat de expertul contractat de AMM MED 

STAR ne-au indicat următoarele valori: valoarea spațiului medical este în cuantum de 

960.178 lei, ceea ce reprezintă în echivalent euro 199.145 de euro, dar din care conform 

sentinței civile nr. 90 din 23 februarie 2021 ar trebui să scădem valoarea îmbunătățirilor 

făcute de către societate la acest spațiu. Din punct de vedere al SC AMM MED STAR 

prin evaluator expert Gurămultă Cornel, dumnealor stabilesc aceste îmbunătățiri ar fi 

în valoare de 488.276 de lei, echivalent a 101.271 de euro.  

Conform raportului de expertiză tehnică judiciară întocmit de expert Calotă 

Florea Maricel, expert angajat de către noi la data de 23 mai 2018 în dosarul 

7264/91/2012 au rezultat alte valori, în speță valoarea spațiului medical este de 

662.248 lei raportându-ne la 960.178 de lei stabiliți de Gurămultă Cornel, dar 

îmbunătățirile evaluate de domnul Maricel Calotă Florea ar fi de 339.884,83 lei 

respectiv 72.936,66 euro. Instanța a reținut această sumă ca fiind valoarea cu care noi 

ar trebui să diminuăm contravaloarea spațiului, deci această sumă de 339.884,83 lei. 

Deci practic noi ar trebui să încasăm doar diferența între valoarea spațiului și valoarea 

îmbunătățirilor în opinia instanței Tribunalului Vrancea.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Îmi cer scuze.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă rog.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Mai am o întrebare. Ce intră în aceste 

îmbunătățiri? Așa zise îmbunătățiri, de au valorile atât de mari.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Aici ar 

trebui colegii mei să vă spună, avem raportul de expertiză detaliat.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță:  

„Da, raportul de expertiză detaliat vi-l putem pune la dispoziție să-l studiați, sunt 

îmbunătățirile pe care dumnealui le-a adus la spațiu pentru a putea funcționa...”  

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „...obiectul 

de activitate pe care...” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„...obiectul dumnealui de activitate, pentru că are un obiect de activitate special, 

diferența de preț vine și din....” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu-i 

relevant, aveți dreptate. Instanța a luat act de această evaluare...exact....noi, ca și punct 

de vedere al UAT-ului municipiului Focșani, noi ne susținem punctul de vedere că nu 

suntem de acord cu deducerea acestor îmbunătățiri din valoarea spațiului. Aceste 
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îmbunătățiri au fost făcute tocmai pentru a putea ca dumnealor să-și desfășoare 

activitatea conform obiectului de activitate radiologie, da? Noi suntem în recurs.” 

       Doamna Administrator Public Cristina Stoica: „Suntem în recurs, asta este 

diferența. Suntem în recurs, renunțăm la recurs și mergem pe cale administrativă așa 

cum spune legea în baza unui raport de expertiză, vindem spațiul din care deducem 

îmbunătățirile sau mergem...ne susținem punctul de vedere și în recurs și considerăm 

că îmbunătățirile nu au fost utile spațiului, adică nu sunt utile UAT-ului nu că ... 

spațiului și activității au fost utile la momentul acela și urmează ca după ce instanța de 

recurs se pronunță să mergem în funcție de decizia instanței de recurs ori pe soluția 

vânzării fără îmbunătățiri ori pe soluția vânzării cu deducerea îmbunătățirilor, astea 

sunt cele două discuții, adică dacă Consiliul Local în calitate de administrator al acestor 

bunuri consideră că îmbunătățirile...că sentința a fost corect pronunțată, renunțăm la 

recurs și mergem pe vânzarea la una dintre valorile pe cele două rapoarte de 

expertiză...da... ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Ultimul raport de 

evaluare ar trebui luat, mai actual. Eu cred că nu trebuie...” 

       Doamna Administrator Public Cristina Stoica: „...da, da, da, se va face și o 

comisie de negociere, se merge undeva între cele două valori în funcție 

de...amiabilă...să dezlege instanța care este treaba cu despăgubirile.” 

       Domnul consilier Gheoca Corneliu: „Trebuie să ținem cont și de faptul că există 

încă pe rolul instanțelor un recurs care la momentul ăsta să înțeleg că este suspendat 

pentru a ne pronunța noi, adică a formula un punct de vedere cu privire la variantele 

amiabil sau nu...sau continuăm procesul.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Discuția oricum trebuie 

să o avem, părerea mea, avem o discuție și o negociere așa cum ați și pronunțat, în 

funcție de rezultatul acestei negocieri...merge sau nu.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Important 

este să luăm decizia astăzi, când se va întruni comisia pentru că este această comisie 

stabilită, nu Consiliul Local va face această negociere, această comisie desemnată de 

Consiliul Local va proceda la această negociere, înștiințăm... ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Știu, tocmai de asta 

spun. Cine sunt membrii?” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Zîrnă, domnul Gheoca și doamna Dumitrescu din aparatul propriu.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Dumitrescu 

Magda din partea aparatului de specialitate.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Succes, vă duceți 

domnul Gheoca, domnul Zîrnă. ” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Există 

hotărâre de consiliu local.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Prin hotărâre de consiliu local?” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Da și dumneavoastră sunteți supleant, dumnealui...sunteți supleant, îl înlocuiți pe 

domnul Zîrnă.” 

       Domnul consilier Gheoca Corneliu: „Supleant cine e?” 
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       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Supleanții cui? ” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Dumitru.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Domnul Nițu, eu pot să înlocuiesc pe toată 

lumea.” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„...al dumneavoastră domnul Costea.” 

       Domnul consilier Gheoca Corneliu: „Nu-s doi? Nu invers, nu?” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Nu. Este, dar trebuie să decideți.” 

       Doamna Administrator Public Cristina Stoica: „Comisia trebuie să propună 

soluții.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu 

este...comisia trebuie să propună o soluție, dacă în cadrul....” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „În cadrul legal, adică nu poți să iei o decizie 

în afara cadrului legal și din câte am înțeles eu din întâlnirile pe care le-am avut cadrul 

legal e foarte clar, e limpede, nu există dubii și interpretări, adică noi ca și comisie nu 

ne putem asuma ceva în afara cadrului legal, în ceea ce privește și hotărârile instanței 

care s-au pronunțat.” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Dacă vreți să mai facem o discuție vizavi de cadrul legal și vă întruniți vă stau la 

dispoziție să discutăm pentru că nu am fi promovat o asemenea hotărâre dacă era 

nelegală .” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Poziția noastră în cadrul comisiei a fost 

unanimă și toți am căzut de acord care sunt...nu? greșesc eu?” 

       Doamna Administrator Public Cristina Stoica: „S-au cerut în cadrul comisiei 

la ultimul proces verbal, consemnează că s-au cerut clarificări cu privire la diferența 

de valoare între cele două evaluări, s-a mers cu acest proces verbal la instanță, instanța 

a luat act de procesul verbal, de faptul că se vor face clarificări și a mai acordat, a 

suspendat de fapt în vederea emiterii unei decizii vizavi de negociere pe cale amiabilă 

sau nu, suspendarea e șase luni, în aceste șase luni trebuie să...Consiliul Local să emită 

o decizie pentru că este pericol de...” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Se poate substitui acea comisie unei hotărâri 

de instanță?” 

       Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Nu, nu, cred că nu aveți toate datele și v-am zis dacă doriți când vă întruniți vă punem 

la dispoziție...” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Eu am 

spus, dar nu ați fost în sală, repet încă o dată, există o sentință civilă a Tribunalului 

Vrancea pentru care noi am formulat recurs, prin această sentință ni se spune foarte 

clar că putem face vânzarea spațiului în suprafață totală de 253,30 metri pătrați la una 

din valorile stabilite de către experți conform articolului 14, alineatul 2 din OG 124/98 

privind organizarea și funcționarea cabinetelor medicale, republicată cu modificările 

și completările ulterioare, sumă din care se deduce valoarea îmbunătățirilor în cuantum 

de 339.884,83 lei, stabilită de instanța de judecată conform sentinței civile numărul 90 
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din 23 februarie 2021, pronunțată de Tribunalul Vrancea. Deci, dacă comisia consideră 

că raportul de evaluare întocmit de unul dintre cei doi experți este ok și ajungem la un 

consens cu AMM MED STAR prin care să spunem: da, vindem spațiul, să zicem fie 

la 960 de mii lei așa cum este stabilit prin raportul de evaluare întocmit de domnul 

expert Gurămultă Cornel sau la suma de 662.248 de lei stabilită de expertul Calotă 

Florea Maricel, din care luăm în calcul ce a stabilit Tribunalul, deducem valoarea 

îmbunătățirilor, valoarea rezultată în urma...” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Aceste expertize...prin una s-a stabilit nouă 

sute și ceva de mii, prin una șase sute de mii? Și amândouă sunt...? ” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

Gurămultă...” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Expertul ANEVAR...expertiza ANEVAR 

are valabilitate doi ani sau trei ani? Nu mai este valabilă, aia din 2018 nu mai este 

valabilă.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Una este 

făcută în 2018 de către Calotă Florea Maricel, este însușită de instanță și de această 

expertiză a ținut cont instanța când a stabilit valoarea îmbunătățirilor care trebuie să le 

deducem din valoarea de vânzare a spațiului sau cea a domnului Gurămultă Cornel 

care este întocmită în 2022, care este mai ridicată și la partea de valoare a spațiului cât 

și la partea de valoare a îmbunătățirilor.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Din câte știm noi și la întâlnirile și la 

dezbaterile pe care le-am avut împreună cu reprezentantul sau reprezentanții, că a venit 

cu avocatul, dânșii vor despăgubiri în cuantum mai mare decât cele...” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „E punctul 

dumnealor de vedere, noi putem să ne asumăm sentința civilă pronunțată de Tribunalul 

Vrancea sau dacă nu ne asumăm avem varianta să nu fim de acord cu niciuna din valori 

și niciuna din proceduri și să mergem mai departe cu recursul și să vedem cum se va 

pronunța instanța de la Curtea de Apel Galați. Asta trebuie să stabilim noi, ce facem, 

mergem pe negociere în funcție de valorile stabilite de cei doi experți sau nu suntem 

de acord...” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Atâta timp cât una din părți nu este de acord 

și nu există o soluție amiabilă mergem pe hotărârea definitivă a instanței, continuăm 

cu un  răspuns....” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Noi în acest 

moment nu știm dacă este sau nu este o soluție amiabilă, atâta timp cât comisia nu s-a 

întâlnit să negocieze încă o dată așa cum a dispus instanța cu SC AMM MED STAR. 

Deci, trebuie să mai facă o întâlnire această comisie cu AMM MED STAR-ul, întâlnire 

de negociere. Dacă în urma acestei întâlniri nu se ajunge la niciun rezultat este clar că 

se va merge pe calea recursului.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Am înțeles. Propunerea mea este să ne 

întâlnim noi comisia încă o dată, să ne hotărâm noi ce vrem, noi toți și apoi să ne 

întâlnim la o negociere cu....” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Propuneți 

un termen, o zi când să ne întâlnim.” 



29 
 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Spuneți, stabiliți dumneavoastră că așa 

niciodată nu...” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, în 

funcție de cum au și programul colegii din comisie, vorbim de domnul Zîrnă și domnul 

Gheoca, sunteți aici de față.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Săptămâna viitoare, o zi din săptămâna 

viitoare.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Stabilim 

săptămâna viitoare o zi? Eu luni nu sunt, marți, miercuri, când vreți.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Miercuri, miercuri, nu marți.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Miercuri? 

Miercuri, haideți să stabilim și ora.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Miercuri ce dată e?...trei ceasuri rele...dar 

nu...marți...nu, miercuri în 6.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Miercuri 

pe data de 6 septembrie. La ce oră puteți domnilor? La ora 10 e bine? Vă rog să treceți 

în agendă. Mai e cazul să facem o convocare scrisă?...e doar comisia, doamna Magda 

Dumitrescu este? Bine, să nu fie în concediu, la asta se referă.” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Doar să mai reveniți dumneavoastră 

cu...prin cei care convoacă să mai anunțe o dată.” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

mulțumesc! Ăsta e un punct destul de important, trebuie discutat și deliberat.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Macovei Liviu-George: „Dacă mai sunt alte 

discuții la Diverse, nu. Declar ședința de consiliu local închisă. Mulțumesc mult!” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

mulțumec! O zi bună vă doresc!” 

       Domnul consilier Dumitru Victor: „Mulțumim domnul președinte pentru 

operativitate.” 
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